
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 19 del 11/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   188 

 Del 25/03/2014 
 
OGGETTO: “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella centrale idrica 
della scuola media statale “S. Viterbo”” – Contributo Acquedotto Pugliese. CUP 
G21H13000670004 - CIG Z150E3CB1E. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE con nota del Dirigente Scolastico della scuola media statale “S.Viterbo” del 
29.08.2011 acclarata al protocollo dell’Ente in data 09.09.2011 e n. 16031, si comunicava 
la necessità di spostare il serbatoio di acqua potabile, attualmente ubicato nella pertinenza 
scoperta della scuola, in altro luogo, stante il pericolo di inquinamento da parte dei ragazzi 
che abitualmente vi fanno attività sportiva; 
 
CHE i tecnici in forza al VI Servizio LL.PP. hanno, a seguito di sopralluogo, redatto un 
progetto con il quale il serbatoio viene spostato e allocato nel vano centrale idrica, 
esistente, nella stessa pertinenza scolastica; 
 
CHE il progetto redatto comprende le seguenti lavorazioni: 
- smontaggio della porta di ingresso della centrale idrica con recupero dell’infisso;  
- demolizione di una parte del muro della porta di ingresso necessario per permettere 
l’accesso nella centrale del serbatoio inox;  
- smontaggio degli attuali allacci idrici dal serbatoio, svuotamento e pulizia interna del 
serbatoio con idonei detergenti per contenitori di alimenti, trasporto dello stesso nella 
centrale idrica esistente nella pertinenza della scuola stessa da montare su n. 2 appositi 
piedistalli in ferro (travi HEB 1000 ad ali larghe e parallele h. mm.1000 - b 300 - e. mm.36 
– a. 19) della lunghezza cad. di cm. 160;  
- smontaggio della pompa di sollevamento esistente, revisione e montaggio della stessa 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nella centrale idrica compresa staffa portante con piedini antivibranti, ecc.;  
- ripristino della muratura demolita e rimessa in pristino dell’infisso rimosso; 
- realizzazione di nuovo impianto idrico per l’alimentazione della cisterna e per l’allaccio 
della cisterna alla rete idrica della scuola consistente: 
- scavo in sezione obbligata o ristretta, (cm.60x70); 
- fornitura e posa in opera di tubo Polietilene ad Alta Densità PE 100; 
 
CHE il quadro economico di progetto redatto dallo staff tecnico del VI Servizio LL.PP. è il 
seguente: 
   A corpo        €. 3.200,00 

 Sicurezza       €.    100,00 
totale lavori       €. 3.300,00 
a) IVA sui lavori 22%   €.    726,00 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.      66,00 
c) imprevisti e arrotondamento  €.    208,00  

totale      €. 1.000,00 €. 1.000,00 
   TOTALE GENERALE  €. 4.300,00 

 
 Allacciamento alla rete idrica cittadina AQP    €. 1.000,00 

Somma da impegnare       €. 5.300,00 
  
CHE con nota del 21.01.2014, acclarata al prot. al n. 1186, si è richiesto preventivo di 
spesa all’AQP di Bari per lo spostamento dell’allaccio alla rete idrica cittadina, dell’Istituto 
scolastico “S. Viterbo”, da via Polignano in via Europa Unita ; 
 
CHE con nota del 18.02.2014, acclarata al prot. generale al n. 3826 in data 03.03.2014, 
l’AQP ha trasmesso preventivo di spesa n. 1070484 per un imponibile di € 750,00 più iva 
al 22% per € 165,00, per un totale complessivo di € 915,00; 
 
RITENUTO dover approvare il preventivo di spesa fornito dall’AQP, stante la necessità e 
l’urgenza di spostare il serbatoio di acqua potabile, per il pericolo di inquinamento da parte 
dei ragazzi che abitualmente fanno attività sportiva nella pertinenza scoperta della scuola 
ove è attualmente collocato il serbatoio stesso; 
 
ATTESO che per poter dare l’avvio ai lavori di che trattasi è necessario procedere al 
pagamento della somma preventivata; 
 
DATO ATTO che la somma necessaria è stata già impegnata al capitolo 2526.02 del 
Bilancio 2013; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture; 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa n. 1070484 del 18.02.2014, per lo 

spostamento dell’allaccio alla rete idrica cittadina, dell’Istituto scolastico “S. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Viterbo”, da via Polignano in via Europa Unita, pari ad € 750,00 più iva al 22% per € 
165,00, per un totale complessivo di € 915,00; 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 915,00 risulta già impegnata al capitolo 2526.02 
del Bilancio 2014 Gestione residui passivi 2013 epigrafato “Scuola Media “Viterbo”: 
messa in sicurezza palestra e riserva acqua potabile avanzo di Amministrazione”; 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria del Comune di Castellana Grotte al 
pagamento del MAV che verrà trasmesso dall’AQP, senza adozione di ulteriore atto 
amministrativo;  

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Acquedotto Pugliese Spa 
– Via Cognetti, 36, 70121 Bari, fax 0805723831; 

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 
     Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE LL.PP.  
                                                                                       f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

LIR 222/2014 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.607 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_25/03/2014 al 30/03/2014. 
  
 
 
Castellana Grotte, 25 marzo 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




